
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20246532DIÁRIO OFICIAL   No36

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2023/39000/000141
CONTRATO Nº: 03/2024
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
NÚMERO AUTOMÁTICO DO SIAFE: 24000220
CONTRATADO: DIAN VARIEDADES LTDA
CNPJ/MF: 11.226.934/0001-62
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 2 (duas) 
catracas eletrônicas, com cartão de proximidade, biométrica e senha, 
cartão de aproximação e 1 coletora com Software Web Integrado, 
devidamente instalada e configurada, para manter em perfeito estado 
de funcionamento e com o conjunto de dispositivos de ponto eletrônico, 
para acesso dos servidores públicos e cidadãos, para fins de controle de 
entrada e saída no prédio sede da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, de modo a atender a segurança desta Pasta.
VALOR: R$ 45.990,00 (quarenta e cinco mil e novecentos e noventa reais) 
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52
FONTE DE RECURSO: 2.709.000000.000911
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2024
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato esta adstrita aos créditos 
orçamentários contados a partir da sua assinatura e terá validade e 
eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.
PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda subsistirá 
a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos materiais 
entregues, quando for o caso.
SIGNATÁRIOS: 
MARCELLO DE LIMA LELIS - Representante da CONTRATANTE; 
DIEGO FERNANDO FONSECA VALENTE - Representante da 
CONTRATADA.

SECRETARIA DA MULHER

2º ADITIVO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
DA ELEIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS 

DA MULHER - CEDIM/TO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso de suas 
atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado, em conformidade com o Ato nº 236 - NM, de 07 
de fevereiro de 2023, mediante as condições estipuladas neste termo e 
demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o 2º Aditivo do 
Edital de Eleição do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher.

1 - Conforme o permissivo legal contido no item 5.8 do Edital  
Nº 01/2024/secmulher, publicado no diário oficial do estado do Tocantins 
Nº 6507, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024, fica prorrogado o período 
de inscrições e demais datas do cronograma, conforme calendário abaixo:

1.1 CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER.

a) 07/02/2024 - publicação do Edital de Seleção no Diário Oficial do Estado do Tocantins e no sítio eletrônico da Secretaria de Estado da 
Mulher, https://www.to.gov.br/secmulher/, aba “Eleição do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher”;

b) de 08/02/2024 a 08/04/2024 - inscrições dos representantes da sociedade civil interessadas em participar do Processo Seletivo para 
composição do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher;

c) de 09/04/2024 a 12/04/2024 - avaliação da documentação e habilitação dos representantes inscritos pela Comissão Eleitoral;

d) 15/04/2024 - divulgação da relação preliminar dos representantes habilitados para o processo de eleição;

e) de 15/04/2024 a 18/04/2024 - período de recurso dos representantes contra o resultado preliminar da habilitação;

f) de 19/04/2024 a 23/04/2024 - análise dos recursos pela Comissão Eleitoral;

g) 24/04/2024 - publicação final da habilitação dos representantes;

h) 25/04/2024, no horário de 8h às 18h - votação do Colégio Eleitoral, para a escolha dos representantes da sociedade civil que integrarão 
o Conselho Estadual de Direitos da Mulher;

i) 25/04/2024 - apuração do resultado da votação;

j) 26/04/2024 - divulgação do resultado final da eleição;

k) 29/04/2024 - envio dos nomes dos(as) representantes indicados (as) à Casa Civil para publicação no Diário Oficial do Estado do Tocantins.

Palmas - TO, 15 de março de 2024.

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO FREITAS
Secretária de Estado da Mulher

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2024 13010 000016;
CONTRATO Nº: 3/2024;
No AUTOMÁTICO: 24000212;
CONTRATANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO;
CONTRATADO: GESTÃO PUBLICA EDITORA E TREINAMENTOS 
SOCIEDADE LTDA;
OBJETO: Contratação de empresa para participação em curso - Curso 
de Elaboração do Anexo de Metas Fiscais & Compatibilidade com a Lei 
Orçamentária Anual - Aulas EAD + Tira Dúvidas;
VIGÊNCIA: O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura;
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.128.1166.2027;
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39;
FONTE: 1.500.0000.000666666;
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais);
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2024;
SIGNATÁRIOS: Sergislei Silva de Moura - Representante Legal da 
Contratante; Débhora Feijó Brenas - Representante da Contratada.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 121/2024/SES/SGPES/DGP/GGP, 
DE 12 DE MARÇO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 42, §1º, 
incisos II e IV da Constituição do Estado do Tocantins, e

Considerando que as parcerias firmadas tem como objeto 
específico a cessão de pessoal (servidores públicos estaduais efetivos 
e estabilizados do quadro da saúde), de acordo com a disponibilidade 
da Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins, visando apoiar as 
instituições no desenvolvimento de ações e serviços de saúde voltadas 
ao atendimento dos usuários do SUS;

Considerando que a Constituição Federal, especificamente no 
seu artigo 196, garante que “a saúde é direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução 
do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário 
às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”;

Considerando o Decreto Estadual nº 5.282, de 23/07/2015, 
alterado pelo Decreto Estadual nº 5.303, de 09/09/2015; 

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica nº 30/2019, 
firmado entre o Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria Estadual 
da Saúde e a Secretaria Estadual de Segurança Pública do Estado do 
Tocantins;

RESOLVE: 

Art. 1º Ceder de 12/02/2024 até 10/10/2024, para Secretaria 
Estadual de Segurança Pública do Estado do Tocantins, a servidora 
adiante indicada, integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, 
com ônus para o órgão de origem.

ITEM NOME MATRÍCULA CARGO CPF

01 JOSIANE APARECIDA FERREIRA 1204904/1 ASSISTENTE SOCIAL XXX.XXX.739-72

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

CARLOS FELINTO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde


